Explicit liber sextus colliget.

Incipit liber septimus qui est de curatione egritudinū siue de ingenio sanitatis. et ē p̄tinēs capla trīgintanouem.

Capitulum. i. Quod est de modo euacuationis male cōplexionis materialis et non materialis.

Liber. medicatiōis qui de ingenio sanitatis intitulat: dicimus: qz ob hoc qz rerū contra naturā sunt due spēs v3. egritudines et accidētia cōsequētia egritudines. et iterū egritudinū sunt due spēs v3. egritudines p̄prie et prime cōsimiles et

cōpōsite seruatio: ut sunt a malitia octo sp̄cerum male complexionis materialis et nō materialis. et sunt egritudines p̄prie membris officialibus. Videtur nobis ut narremus incipiēdo prius a via de ingenio sanitatis a remotione egritudinum p̄prietarum mēbrozū cōsimiliū si sint materiales aut nō materiales: et postea ingenium remotionis egritudinum mēbrozum officialium. et vltimo curatione accidentium p̄curremus. q̄uis in medicatione egritudinū p̄ineatur. quia per remotionē egritudinis accidentia remouentur. Et volumus primo narrare egritudinum mēbrozum cōsimiliū curationē materialū et non materialū: et postea vnāquāqz speciem intendimus pertractare. et hec nobis videtur ordinata distinctio. Et dicimus qz intentio in mala cōplexiōe nō materiali est vnica sola. hoc est ut ad suaz reuertat naturam. et hoc nō sit primo et substantialiter nisi per cōtrarium per qd male cōplexionis remouent species: et sunt cibi et medicine s̄m plus male cōplexioni egritudinali sit prima v̄tute resistētes. verbi gratia. si mala complexio sit calida et sic. remouet p̄ cibos frigidos humidos et medicinas. Et qz dixim? qz remotio male cōplexiōis non mālis p̄mo et substantialit a p̄rio remouet: Dicimus qz puenit aliq̄ ut a fili p̄ accēs s̄m remoueat. sicut aqua frigida malā remouet cōplexionē frigidā. eo qz claudit poros. etiā inspissat cutim. et sic calorem intrinsecū fortificat. et hec medicina multū ē timēda. et non debet fieri nisi in necessitatis tpe et maior pars medicorū qz ea vtuntur errant ut postea ostendemus. Sed intentio remotionis male complexiōis materialis i duabus rebus existit. vna est ut malus humor euacuet. alia est ut mala cōplexio membru rectificetur que relicta est a mala materie sparsione in membris. Eūo duobus sit modis. vnus sit cū phlebotomia. et alius sit per pharmacā secessiuam aut vomitiuam aut vrine puocatiuam. et per clysteria et sudorem quas oēs operationes operant medicine cum suis virtutibus secūdis et tertijs et p̄prietatibus: quēadmodum mala complexio

prima remouet virtutibus primis: et aliquando fit eūo p̄ ieiunium exercitiū: balneū: et fricationē. Sed eūonē p̄ phlebotomiā rōne et exp̄imēto cognoscere possumus: et iuuamētū ab exp̄ientia cognitū manifestū est. Sed iuuamentum rōne cognitū duobus existit modis: vnus modus est: q̄ osium ē q̄ medicus semp̄ seq̄ d̄ viā nature: sed dicimus q̄ natura sanatur per fluxum sanguis egritudines sanguineas multas. et eadē rōne inuenimus iuuamētū medicinarū laratiuarum. Secundus modus est q̄ ipossibile est vt aliq̄n̄ cibis et potus sup̄flue nō sumātur: ita q̄ in corpe sanguis sup̄fluus aggregat: aut alter humor et sup̄flua indiget eūone: ergo necessaria phlebotomia aut pharmacia aut eūd alia. Sed ieiunium et exercitiū in hoc casu sufficientiā nō h̄nt q̄ nimis minuunt paulatiue cōparatiōe habita ad hāc repletionē que est s̄m vasa. Itā accidere posset sicut accidit illi qui somniabat i balneo sanguineo balneari: vt dictū est sup̄ius in libro signorum sicut dicit. S. vñ cognouit sanguinē in sua cōplexione abundare: et ideo phlebotomiā sibi fieri impauit. et p̄silium h̄ns ab alijs medicis sequētibz vias erasistratis ei phibuerant minutionē: et iniunxerūt sibi abstinentiā et abstinedo scā fuit dissolutio humorū et inde duplicatus fuit calor et extinctus fuit sicut extinguit lampas et multitudine olei q̄n̄ sup̄ abundat. Sed quādo debet quelibet istarū eūonū fieri aut vna plus altera hoc volumus determinare in p̄mis et postea redibimus ad curationē vniuersiūqz speciei singulariter male cōplexionis post narrationē rerum significantiū manifeste faciēdi vel nō faciēdi s̄m quātitatē eūonis et rectificatiōnē male cōplexionis: et hec sunt natura egritudinis: et virtus et cōplexio et etas et t̄ps et alia que rememorari debēt. Et dicimus vniuersaliter q̄ euacuatio nō debet fieri nisi cū humores cursum nature egrediunt in toto corpore aut in vno membro: et hoc aut qualitate aut quātitate aut ambabus. A quātitate vero prouenit species laboris extensiuū que est repletio s̄m vasa. Sed repletio s̄m virtutem a quātitate et qualitate puenit: ita q̄ virtutes nutritiue et motiue aggregantur et vniuersaliter oēs virtutes operatiue: nā quādo debilitant virtutes tunc operationes in humoribus naturales nō sūt et s̄m plus hanc repletionē sequitur labor vlceratiuus p̄pter humorū malitiam q̄ in hac specie repletionis existunt. Isti sunt eūonis modi sup̄fluitatum que in toto sunt corpe aut i vno membro. Sed locus in quo phlebotomia debet anticipare in quātitate quādo oēs hūores in quātitate extra cursum naturalem augmētantur: et hoc nō prouenit nisi cū augmēto sanguinis quātitatiuo ob hoc q̄ humores in ipso sūt in potentia: et ista augmentatio s̄m plus laborem p̄stat extēsiuū. Sed locus cui minus necessaria ē euacuatio phlebotomie est quādo humores extra cursum nature in quātitate: et qualitate egrediunt. Et maxime hic p̄ceditur phlebotomia quādo humorū qualitates qualitati sanguinis nō repugnant: neqz etiā a substantia sanguinis elongant: hoc est q̄ nō sint crudi et mucillaginosi. Et aliquando phlebotomia p̄ accidens fit sicut fit per fluxū sanguinis narium: et fluxum hemorrhoidarū et simile. Sed hoc quantum possumus vitare debemus: et aliquando hec species eūonis fit propter attractionem materie de membro ad membrū sine intētiōe euacuationis ipsius et corpore: et v̄ plurimū hoc fit quādo sanguis est paucus. sed tñ maliciosus existit. Et aliquando in hoc ambe intentiones aggregant. hoc est vt euacuet et subtrahatur: et tūc p̄pter hoc istud facimus vt euacuemus materias egritudinem facientē: et preseruemus ne augmentetur. Et scias q̄ quādo intendimus solam eūonem tunc a p̄p̄nua parte mēbri euacuamus: sed quādo subtractionem ad diuersam intendimus partē tunc a remotiori trahimus partē. Sed quādo ad ambas partes intendere debemur aut ad vnā magis q̄ ad aliā hoc in subsequētibz diceretur. Et p̄pter hanc diuersitatem intentionis diuersa sunt loca venarum in phlebotomia. Et propterea in q̄busdam egritudinibus intendimus phlebotomare basilicā: et aliquando cephalicā. et in quibusdā medianā: et aliquando phlebotomam?

destrā et aliquando sinistrā: sicut declarabimus: et hec sunt loca ex quibus euacuatur sanguis. Sed locus in quo phlebotomare cōuenit in primis est quādo humores exuberant sola qualitate: hoc cōseruato ne sint de natura prius dicta: vt nō sint crudi aut mucillaginosi. nam tunc incisio et digestio p̄cedere debent. Et p̄pter hoc in anticipatione phlebotomie et pharmacie est cōsiderādum. C. Rasis dicit q̄ exp̄ientia multoties vidit in mat̄ estū. i. in hospitali pleuretticos phlebotomatos ante pharmaciā: et mortui fuerunt. et mihi videt q̄ hoc fuit p̄pterea. q̄ mala materia in p̄fundo corporis in multa erat quātitate et quādo detecta fuit ad actū producta perdidit patientem. Et aliquando necesse est anticipare phlebotomiam p̄pter multam necessitatem eo q̄ incōtinenti liberantur. Et est sciendum q̄ debemus incipere ab eo q̄ magis necessariū esse videt: et noster carissimus Aluimeron Auenzoar. dicit q̄ non debet fieri phlebotomia nisi post corporis mudificationē. Et hoc est q̄ quādo vena a sanguine sunt euacuate sugunt superfluitates malas ad nutriendum ineptas et ab his malā acquirūt complexionē: et intantum erit phlebotomia causa maioris constipationis vētris quia membra euacuata sugendo superfluitates seculentas magis ericant. Et scias q̄ est differentia inter medicinā mollificatiuam et laratiuā: eo q̄ attractiua est cū attractiōe. et mollitiua cū mollificatiōe et similia huius sunt que expellunt feces solum: sed q̄n̄ humores qualitate peccāt. i. vt sint grossi vel viscosi: tunc nō est conueniens phlebotomia neqz pharmacia: de phlebotomia manifestum est. Sed de purgatione: q̄ humores si sunt viscosi et grossi sunt inobedientes. et ideo medicina trahet bonos: mali autem remanebunt. Et Gal. quādo euacuare volebat ante aduentum febris cū medicinis calefactiuis et incisuiis euacuabat: et quando febricitabat faciebat hoc cum fricatione et medicinis subtiliatiuis habentibus calorem modicum: et hoc iam declaratus est in libro cōseruationis sanitatis. et q̄d sit euz febre declarabitur in libro februm. C. p̄terea pharmacia per accidens fit aliquando quēadmodum phlebotomia: sicut quando damus pharmaciā vt humorē trahamus qui causa fluxus existit: et hoc quāuis resistat cause: egritudines tamē augmētatur. Et ego in sequentibus explicabo vtrūqz per simile sit aut per contrarium. C. Clysterijs vtimur quādo superfluitates solum ex intestinis trahere intendimus aut per viam trahendi materiam ad oppositam partem: et sicut aliqui laudāt vomitum in egritudinibus partium inferiorū: sic et pharmaciā in egritudinibus partium superiorū laudatur: et aliqui sunt facientes clysteria quādo non possunt recipere medicinam laratiuam: vel quando ipsam infirmus deglutire nō potest aut p̄pter lesionem ipsius epatis vel stomachi. q̄ ledunt ex transitu eorum. C. Et balneum v̄ plurimum humores subtiles euacuat et propterea in passionibus ex grossis humoribus fieri non debet nisi p̄cedat digestio: q̄ et hoc infirmatio totius corporis sequetur: et forsā principalium mēbriorum et fames est vna ex speciebus euacuationis: et maxime i egritudinibus in quibus status et crisis sunt propinqua. C. Isti sunt modi euacuationis male complexionis materialis et non materialis.

Capitulum. ii. Quod est de modo: et quando fieri debet euacuatio et curatio.

Incipit dicendū est qualiter in supradictis agendum sit s̄m magis et minus. aut quādo nihil fieri debet et maxime in euacuationibus et curationibus que fiunt per cōtrarium: nam in pluribus locis euacuatio et alie cōtrarietates nō competunt: quibus natura egritudinis illud requirat et dicimus q̄ nōstra intentio in remotione male complexionis nō materialis est vt rectificetur: et hoc fieri non potest nisi per contrarietatem curantis in gradu exitus illius cōtrarietatis a temperamento. Sciendū est q̄ vt cognoscatur mensura distemperatiōis illius corporis oportet: et hoc cognosci nō poterit nisi quādo illius corporis cōplexio cognita fuerit sana: etas clima tēpus anni: regimē

no debet fieri phlebotomia nisi post purgationem

et consuetudo, sicut virtus: causa et accidens propterea quod in multis locis non attenditur cause nec virtuti: nisi quando causa male complexionis materialis existit. Sed quando mala complexio non materialis est in aliquo singulari membro tunc mensura curationis per contrarium sumitur a membro complexionis: et ab ipsius iuuamento, et a colligantia ipsius, et a situ ipsius et ab ipsius sensibilitate: et alijs cognitis rebus. Sed modi curationis male complexionis materialis ob hoc, quod intentio sola est in superflui euacuatione, et in alio non ut recte procedat. Sciende sunt cause que illas generant superfluitates, et si a natura complexionis corporis proueniunt aut non, quia in aliquibus corporibus humores superfluant ab eorum naturis, et in quibusdam ab etate, tempore anni aere et nutrimento: et regimine: et a purgatione eorum que ex corpore purgari solebant: ut sunt sanguis hemoroidarum et menstruus et priuatio consueti exercitij: et negligentia euacuationum: et etiam virtus operatur in hoc genere multum, eo quod in maiori parte natura egritudinis contrariatur euacuationi. Per virtutem intelligo virtutes operatiuas: sicut virtus expulsiva: et virtus nutritiua: et virtus motiua. Et aliquando motus euacuationis vniuersalis accipitur a membris infirmis, et maxime a principalibus: et operationes habentibus principales sicut ab illo qui phlebotomia indiget, et vis stomachi debilitates habet: et etiam quando intendimus euacuare aliud membrum et membris corporis aliqua sunt recipientia demonstratione a locis suorum subiectorum: et suarum communicationum et iuuamentorum et suarum sensibilitatum: et forme, dispositionis: et modi membrorum totius corporis, eo quia possibile est ut corpus demonstret super euacuationem, et forsitan quod non, et hoc quando in corpore non inuenitur repletio vniuersalis nisi in vno membro solū. Et impregnatio in mulieribus est ex rebus significantibus euacuationem vel ipsius priuationem, et hec sunt que significant in contrarietate faciendi medicinam vel non: et si purgatio fieri debet vel non. Et nunc dicenda est significatio que sumitur a duobus rebus supradictis, id est ab eudone et curatione siue attractione per contrarium qualiter debent fieri. Et incipiamus a curatione per contrarium, et dicamus quod a medicis dictum est quod quando complexio aer tempus anni, et similia cum egritudine conueniunt, tunc non est egressa complexio a natura propria nimio critu, verbi gratia, iuuenis calide complexionis in regione calida, et tempore anni calido et dieta calida cui supuenerit causon, non erit iste a suo naturali ordine multum prauiatus, curandus tamen erit cum rebus in frigiditate remissis. Et quando huius contrarium accidit tunc multa facta est elongatio, et ideo huic resistendum erit maiori contrarietate, ubi gratia, sit homo senex frigide complexionis in regione frigida cui supueniat causon, sicut illos indigebit re multum in frigiditate distempata. Et ego dico quod maxime apparet quod non verum dicunt, quod manifeste videmus per sensibile argumentum, quod iuuenis supradictus qui causonem patitur curari non poterit nisi cum rebus habentibus in fine vel intensam frigiditatem sicut cum aqua cucumerum et canfore. Et seni supradicto si talia propinentur calor naturalis ipsius extinguetur et morietur. Et dico quod illud quod ad hunc errorem deducit eos est vna regula generalis quam posuerunt sine discretionem precisa in gradu elongationis senis a suo calore naturali ad extraneum calorem cum equalem portionem posuerunt cum elongatione caloris iuuenis a suo calore naturali ad extraneum. Et maxime quando dixerunt quod maior est elongatio, nam hoc impossibile est, nam tu scis quod calor extraneus a naturali ramificatus est: et si possibile esset ut equalis esset elongatio: tunc vere necessario sicut viam curationis per complexionem essent refrigerantia multum fortiora in corpore senis quasi ad tertium gradum: sed hoc in se ipso veritates non habet. Ob hoc ponamus iuuenem cholericum cum calide complexionis in primo gradu et superueniat ei febris que ipsum transferat ad secundum gradum caloris tunc iste non est elongatus a proprio calore vel complexionem: nisi ad vnum gradum: tamen cum rebus in secundo gradu frigidis curari non poterit: et hoc est propter fortem permutationem quam medicine perci-

piunt in corpore iuuenis ad substantiam igneam: eo quod elongatus est a suo temperamento propter fortitudinem caloris extranei. Sed si seni supradicto frigidus in primo gradu superuenit egritudo ipsum perducens ad secundum gradum caloris iam elongatus est a sua complexionem naturali magis quam iuuenis prenomminatus, quod iuuenis est elongatus per vnum gradum, sed senis elongatio est duorum graduum aut plurium. Et propter hoc si possibile esset concederemus sicut elongationem fieri contrarium nocivum respectu considerationis finis sicut diuersitatem subiecti: propterea quod quasi impossibile est senem ad illum gradum peruenire: et si peruenire inchoaret antequam ad terminum illum attingeret moriretur et si sanatur sicut elongationem supra dictam bonum finem non consequeretur. Quis aliquatulum viuere possit, quod medicine eidem proueniens complexionem membrorum suorum radicalium propter ipsarum frigiditatem lederent et sic a temperantia magis elongarentur, et multa elongatio temperantie causa mortis est aut egritudinis, preterea sicut eorum dictum medicine iuuenis et senis frigide debent esse in eodem: quod si vnum corpus calidum est supercalefactum usque ad secundum gradum et corpus frigidum est supercalefactum usque ad secundum gradum et vnum corpus calidius alio non est. Sed scire debes quod si iuueni medicine frigide adhibeantur ultra suam complexionem naturalem quod ei non nocet, imo profunt, eo quod ipsius virtus fortis existit ad eas permutandas, ob hoc ad gradum conueniendi naturam non perueniunt, sed ipsam ad temperantiam reducunt, quod seni non accidit propter ipsius membrorum radicalium frigiditatem, propter hoc sufficit seni qui febre calidissimam habet medicina frigida in secundo gradu per rationes supradictas, et etiam quod corpus senis potentiam non habet conuertendi medicinas ad substantiam igneam quemadmodum iuuenis corpus. Et si queratur quod possit seni tanta febris caliditas aduenire. Respondemus quod fieri potest propter diete sue inordinationem. Nam si dieta conuenienti vteret impossibile esset ut talem incideret febrem, ob hoc quod egritudines et dictum est in libro egritudinum, non nisi duabus sunt causis, aut a propria complexionem membri mala aut a rebus aduenientibus ab extrinseco. Et quando complexionem et aer et regio et etas propria erunt egritudini senis, tunc non remanebit eius causa nisi regimine et dieta et quod ex parte temporis anni considerat intelligit a natura partium temporis anni. Et vix quando aer proprius est egritudini tunc bonum est infirmo et gaudium medico, et si aer per se talis non existit, tunc medicus artificialis facere debet. Et modus medicamentis qui sumit a consuetudine in re vtrum fieri debeat aut non aut quantum fieri debet est sicut potus aque frigide in igne ardenti, nam si infirmus assueuerat potum aque frigide in tempore sue sanitatis sine lesione secure possumus dare tempore egritudinis quantumvis epar et os stomachi habeat frigidum, et si hac assuetus non fuerit aqua frigida eidem nullo modo propinet, quod si necessitas nos ad hoc cogere ad hanc dandam tunc minorem dabimus quantitates et minus frigidam, eo quod consuetudo complexionem in simile quertit paulatim, et longo tempore hanc consuetudinem accendo. Sed quando contrarium subito fit et sicut multum naturam corumpit, et hoc est quia vna virtus propter quam natura intellexit gradatim per tempora anni de vno contrario ad contrarium transire, quod si subito de calido ad frigidum de frigido ad calidum transiret natura, tolerare non posset, et propter consuetudinem dictum est a quibusdam quod quidam paulatim sumpserunt venenum ac gradatim, et quertum fuit in eis ad cibum et in habitu sine nocumento, quis ita dicat, tamen ego non concedo, imo argumento demonstratio, et in epistola tyriace et veneni reprobaui quam ad glauconem transmissi. Sed quod dicunt concedo quod medicus de vna medicina ad aliam permittare debet quod si solum vna vteret medicina possibile esset quod natura in habitu quertere, et in corpore debitam non faceret operationem, sed virtus consideranda est in eo quod fieri debet in eudone et in medicatione, que per contrarium fit. Sed in eudone manifestum est quod tenor virtutis debet attendi, sed in alteratione est sicut balneatio aque frigide in ethicis quod prodest. Sed si diu assueuerit membra ledet principalia, et mortem inducet, sicut dicit Galenus, quod vni accidit iuueni mala complexionem non

materiale habet
iple propter nim
multa aqua
machi euacu
litas quedam
Sed mala
spes medicor
teratione mal
materia, ve
ria cruda
et sic indig
tione coctio
dici discreti
verbi gratia
erit est eu
dentibus o
tunc ambo
timef tunc
sas curabi
tibus egrit
scis qualite
re et in syn
bris euacu
bes quod acc
si egritud
ex inanite
tionis non
ut in eph
trifusco
que sum
vno mem
tur ut di
eucat m
uis: quod p
turali: et
tibus: qu
bium: et
dicim
ipm fin
Sed al
tur cale
cias ite
complexio
fictis: et
ex pte
mentu
cipalib
tutem
bionu
minera
talibus
hoc est
re ipse
manife
per r
ligant
verbi
refrig
uis fin
rare n
huius
rum
ipsum
quod co
decla
plexio
facie
plexio
pter

Septimus.

materialē habenti in stomacho cui medici aquā vitabant: et ipse propter nimiam aque aviditatem magis elegit mortē quam vitam et multā aquam frigidā bibēs subito a mala complexione stomachi euasit: sed propter aque frigiditatem remansit ei insensibilitas quedā ipsius in transglatiendo impedies: et sic mortuus fuit.

C Sed male complexioni que est cum materia necesse est duas species medicatiōis aggregare: et aliquā significatio sumit ab alteratione male complexionis contraria significationi que sumit a materia. verbi gratia febres putride: et maxime que de materia cruda et grossa inquantus sunt de mala complexione calida et sicca indigent humectatione et refrigeratione. Sed consideratione coctionis malū nocuentū ipotabūt: et hic bona medici discretio necessaria existit: circa quā plus insistere debet verbi gratia. quoniam illud quod plus necessarium febri flematice existit est euacuatio materiei: et in febribus cholericis est accidentibus obuiare: et quoniam ambo equales in dubitatione existunt tunc ambo equaliter curare debes. Sed quando accidēs nō timef tunc studeas causam totaliter remouere: quoniam taliter ipsas curabis complete simili ratione in egritudine: et accidentibus egritudini contrariis: sicut est febris et syncopis: quoniam tu scis qualiter curari debent: eo quod in febre necesse est infrigidare et in syncopi calefacere: et syncopis indiget nutritione et febris euacuatiōe indiget sicut dicitur sumus. Et hic scire debes quod accidens quod egritudini contrariatur nō sequitur nisi egritudinē que contraria est prime egritudini ut est syncopis ex inanitione que contraria existit. Sed quoniam causa male complexionis nō est materialis: hec manifestatio ibidem nō reperit ut in epibūnera. et etiam quando accidit mala complexio ab extrinseco. quoniam tu scis qualiter curari de. Hec sunt significatiōes que sumuntur a mala complexione totius corporis. Sed quoniam in vno membro egritudo singularis existit: tunc significatio sumitur ut dictū est a membri complexione. verbi gratia. quoniam cerebro euenit mala complexio frigida signū est quod hec egritudo est leuis: quoniam pauca et leuis facta est elongatio a sua complexione naturali: et tunc debet curari cum medicinis debile calore habentibus: quoniam tunc alia membra sunt infrigidanda: et nō ipsius cerebrum: et hec est cōparatio iuuenis et senis: quoniam admodū supra diximus: et quando indiges calefactione cerebri: tunc calefac ipsum sine timore. et si vis infrigidare illud facias cum timore. Sed alia membra frigida sicut sunt nerui et similia. si infrigidantur calefac ipsa sine timore: et quoniam sunt refrigeranda nō calefacias iterū nisi cum timore ad hoc ut nō trabas ipsius de sua complexione. Et sicut diximus de his eodem modo facias de siccis et humidis: quoniam corporibus nō accidit nocuentus. nisi ex parte elementū dominantis super ipsa. Et quoniam sciueris quod iuuamentū membri magnū est in corpore. et erat. scilicet. membrum ex principalibus que magnā habet operationē. arguas augere virtutem ipsius super oia et hoc nō dico nisi propter educationes membrorum principalium quā hnt cum corde: quod est fons caloris et minera vite. et ideo nō oportet multiplicari contrarietatem talibus membris. et proprie qualitatem frigidam. Et propter hoc est timendum quoniam accidit epati complexio calida refrigerare ipsum cum rebus que sunt in vltima frigiditate: quāuis manifestetur necessitas refrigerationis vltime. et hoc dico propter principalitates huius membri. Sed verū dicimus ex colligantia istorum membrorum recipitur demonstratio ipsorum. verbi gratia. nō debemus refrigerare os stomachi maxima refrigeratione: quoniam est colligatum cum cerebro frigido. et quāuis sit calide complexionis. Et nō debemus iterū refrigerare multum epar. quoniam est colligatum cum corde. Et summā huius est quod quando volumus facere contradictiones membrorum principalium in calore adhibeas curam de corde eo quod ipsum est colligatū cum his membris. scilicet. principalibus. ideo quod cor est oibus his in potentia quāuis sit vnum in actu. sicut declaratum est in libro sanitatis: et tpe quo erit epar male complexionis calide intendas in refrigerando cor: cum medicinis facientibus hoc. quoniam possibile esset quod cor esset causa male complexionis epatis. et tunc rediret ad malignandum cor. et propter hoc nō oportet relinquere cor inter alia membra. Et nō

oportet solū curare super hoc. scilicet. in refrigerando et calefaciendo et exiccando et humectando. sed et in oibus operationibus fortibus. scilicet. in operationibus secundis et tertijs. Sed demōstratio huius loci subiecti et hic est manifesta. quoniam quando erit mala complexio super corpus. id est. in superficie corporis nō eges medicinis fortis qualitatis. sed quando est in corpus oportet te vti medicinis fortibus. eo quod debilitatur virtus ipsarum propter transitum quem faciūt per alia membra. verbi gratia. sicut est pulmo.

C Aplm. iiii. Quod est de speciebus euacuatiōis scilicet de phlebotomia et pharmacia.

Uelut diximus de demonstratione medicinarum per viam contrarietatis. nūc vero loquemur de demonstratione specierū eūonis. et proprie duarum specierum. scilicet. phlebotomie et pharmacie. Dico ita quod quoniam natura egritudinis significat super necessitatem phlebotomie necesse est ut prouideatur etas. et virtus. et aer. et regimen. et consuetudo. et si oia ista significāt super necessitatem phlebotomie. tunc secure minuas sine timore. et attendas quod nō sit in corpore aliquod membrum lesum quod denegat phlebotomiam. verbi gratia. sicut est os stomachi frigidum quod patitur nauseā: et etiam quod eger nō diu egrotauerit: propter quod prouiderit virtutes. Etas autē que est conueniens minutioni est iuuentus et etas in qua minuitur preter iuuetutem est principium septimane septe usque ad septuagesimum annum. Verum minuire debemus de quantitate sanguinis. id est. minus extrahere de sanguine quāuis sint homines qui tolerant phlebotomiam usque ad octoginta annos. Sed nō debemus minuire usque ad duas annorum septimanas sicut Gal. quāuis natura egritudinis hoc requirat manifeste. Et dixit Abumeron Auenzoar: ego minui vnum meum filium trium annorum et euasit a morte. Et virtus quando est multus debilis nō sufficit ut solum minuiamus de quantitate sanguinis sed etiam oportet ut prohibeamus phlebotomiam omnino: et si viderimus quod patiens nō potest viuere sine minutione: sicut accidit in egritudinibus senū facias cum timore tamen. Tempus autem conueniens phlebotomie est verū et tempus estatis prohibet phlebotomiam: propter debilitatem virtutis in illo tempore: et propter resolutionem spiritum. Verum si requirit natura egritudinis facias euacuatiōem: sed in parua quantitate. tempus vero hyemis prohibet phlebotomiam propter coagulationem sanguinis: et propter grossiciem quāuis habet isto tempore. Tempus autē autūni: quoniam est propinquū estati in sua temperantia siccitatis et caliditatis nō est conueniens ad phlebotomiam propter siccitatem ipsius. et propter turbationem ventrorum: et propter debilitatem operationū. et propter ipsam caliditatem quod processit. Nec ita priuat phlebotomia omnino. scilicet. quoniam natura egritudinis requirit: sed minuendum est ex quantitate. Et quando intendimus phlebotomare aliquod membrum corporis: et repletio solus fuerit in illo membro. tunc significat super diminutione quantitatis sanguinis: et ideo necesse est ut trahamus sicut quāntitatem illius loci in duabus vicibus aut tribus: ad hoc ut nō reciperet dānū illud membrum si egrederef totus simul.

C Aplm. iiii. Quod est de pharmacia.

Ibere vero medicinas laxatiuas. et hoc significat super quantitatem eūonis: et infans nō debet curari aliquo modo: neque decrepitus etiā: neque euacuari tpe estatis nisi ducat ad hoc necessitas magna propter siccitatem magnā tpe et caliditatem ipsius: et quoniam acquisiuit egritudinē complexionē similem complexioni eius: neque sumenda est medicina tempore hyemis: eo quod humores sunt duri illo tempore. Et medici laudauerūt pharmaciā vere et autūno: quoniam humores nō egrediuntur: vltimum tempore autūni a natura nisi in qualitate solum. **C** Moies vero quos nō cogit ad sumendam medicinā nisi preseruatō sanitatis sumere debet postquam pluerit: eo quod pluuie frangunt siccitatem illius temporis. Verum est si cōmotio complexionis super eūonem medicine. est tempore in quo est humor in cōparatione complexionis: tunc nō debet euacuari nisi cum timore: sed cum erit contrarium mi-

nuas ex quantitate. s. quando aliquis humor superabundauerit. **C** Et consueudo quidem operatur in hoc: quemadmodum in alijs. Quando autem erit intentio euacuandi aliud quod membrorum corporis significat super euacuationem ipsius sicut diximus locus subiecti et colligantiam membrum: verbi gratia. quando voluerimus euacuare cerebrum per viam phlebotomie minuemus cephalicam. quia propter maiorem colligantiam cerebri cum cephalica quam cum basilica. et etiam quod colligantia adiuuat in eione: et cum intendimus trahere ad contraria. verbi gratia. cum nimis abundat menstrua apponimus ventosas ad mamillas: et cum erit decursus iupfluus ex parte sinistra nasi apponemus ventosas super splenez. quam vero erit ex parte dextra apponemus epatis. **C** De loco vero appositionis si est membrum: in quo intendimus eiare in alto corporis fiat euacuatio in infimo corporis. et hoc est melius. eo quod coadunatur hic eio et attractio: et ideo laudat vomitus in egritudinibus existibus in inferioribus corporis: et pharmacia in superioribus. forma vero membri et creatio ipsius demonstrat iterum super euacuationem ipsius. verbi gratia. nos scimus de curatione stomachi quod possumus euacuare ipsum per vomitum et solutionem ventris. et scimus etiam de curatione epatis quod euacuamus ex gibbositate per pcuracionem vrine. et ex coacuitate per egonem. Et propterea figura membri est consideranda in transitu medicine: eo quod non est conueniens apostemata ipsorum per ipsa euacuare per transitum medicine. fortis per membra ipsa nec gule apostemata per gargarisma. Ites nobilitas membri et ipsius iuumentum similiter ad conseruandam suam naturam nos inducit: propterea quod talem membrum cum corde maiorem colligantiam habet. verbi gratia. quando epatis apostema in statu fuerit. et tunc de iure resolutiue essent propinade inquantum aqua existit: sed inquantum est in membro tali medicina a rebus habentibus aromaticitates non debet denudari. propterea quod membrum multe sensibilitatis fortes non sustinet medicinas. Sed de mala complexionem in seipsa a quibusdam creditur quod et ipsa neget euacuationem materiei facientis ipsa. et hoc non est nisi in euacuatione que fit per medicinam laxatiua solui: eo quod facit mala complexionem abundare. Et iterum dicunt medici quod non debemus euacuare cum medicina laxatiua in principio febrium propter durities humorum in illo tempore et ego declarabo hoc inferius. dicit Hypo. mulier pregnans non debet phlebotomari: nisi quando embryonis virtus fuerit fortis: hoc est a quarto mese usque ad septimum. nisi humores fuerint furiosi. et pharmacia coedit tunc. Ego autem dico quod phlebotomia quando adest repletio qua embryo non indiget non est mala: sed pharmaciam non credo ad bonum peruenire finem: immo necessario ledit embryonem. eo quod in se substantiam habet venenosam et fortasse faciet malos humores fluere ad embryonem ut ipsius ledat propterea medicine purgantes sunt medicine puocantes vrinam. et quod puocatur vrinam est de genere puocantium menstrua. et quod menstrua puocatur abortire facit et iste regule vniuersales medicationis male complexionis materialis et non materialis sunt sicut principia et elementa ad illud quod breuiter dicere volumus in qualibet istarum specierum. Et nunc incipiamus in curis vniuscuiusque specierum istarum: et diuidas hoc modo quod quibus isto modo non processerim in libro egritudinum: eo quod hec via hic utilis existit. Et dicamus quod mala complexio materialis aut non materialis aut est vtilis toto corpori et quod magis est manifesta est febris: aut existit particularis vni membro solum. Et que materialis existit sunt due species: quoniam aut in pcuritate membri existit aut in ipsius suba imbibita reperiet absque aliqua grossitudine vel tumore in naturali membro euenienti: aut accidet membro grossicies mala que aqua nominat et incipiemus in mala complexionem vli. et post hoc de mala complexionem loquemur particulari in quolibet membro: et post illud de apostematibus que illa sequuntur. et principium in febribus ab ephimera faciemus.

C Cap. v. Quod est de cura febris ephimere in generali

Dicimus quod intentio medicationis in illa due res existit: vna ad remouendum calidam. et sic. mala complexionem que est in ipsa substantia et hoc fieri debet in frigidando et humectando. Et alia ut cause extrinsece febrim facienti resistat: ob hoc quod hec se. nihil aliud est: nisi si mala complexio non materialis que ut plus a causis extrinsecis causatur. Et mensura in frigidationis et humectationis in hac se. est secundum mensuram rerum particularium: sicut est complexio aer: etas. consuetudo. et regio et cause ipsam facientes. Et scias quod refrigeratio in febribus per se et per accidens sit per se sicut per medicinas et cibos frigidos. per accidens vero sicut balnari in aqua calida aut tepida. et maxime in hac febre. sic eo quod per ipsam in spiritualibus vapores dissoluntur qui nisi resoluereentur corpus nimis inflamaretur. et fortasse ad putridam conuerteretur: et propter hoc balneum est omnibus cura vniuersalis. Sed inter aquam existit diuersificatio secundum diuersitatem causarum facientium febre. et hec febre. secundum plurimum accidit propter cutis densationem quod pluries accidit propter frigus: aut propter aquas stypticis balneationem: aut propter necessariam balnei negligentiam: aut propter torrens corporis siccitatem: sicut illis accidit quod in aere calidissimo degunt. Et vere plurimum hec febre. accidit habentibus complexionem calidam et siccam.

C Cap. vi. Quod est de cura febris ephimere in speciali.

De hac prima loqui volumus. et postea de complexione ea. et hu. et vltimo de cal. solum. Et dicimus quod quando accidit propter cutis inspissationem: aut propter aquarum stypticarum balneationem medicatio per contrarium illis erit balneatio in calida aut tepida aqua post declinationem paroxysmi. et fricatio utilis existit in exitu balnei cum oleo tepido in quo nulla stypticitas reperitur. non est necessarium balneum reiterare vltra semel sicut Gal. faciebat: qui infirmum faciebat intrare bis et ter. eo quod hoc regimen non conuenit. nisi hominibus assuetis multum balnari: sed embrocatio post balneum cum aqua frigida ut mihi videtur iterata conclusionem faceret pororum nisi pori nimium forent aperti aut corpus esset nimis calefactum. Et melior cibus qui post balneum est propinandus si erit complexionis calide et sic. et tempus fuerit ca. est pusana ordei: eo quod in frigidat et humectat. et adiuuat ad expellendum superfluitates per omnes suas vias: et post huius digestionem dandi sunt pisces petrosi: carnes perdicum et similia. Et si alium fecerit paroxysmum balneum et dietam hanc reiterare debes. Et aliquando propter nimiam tristitiam et multam iram fit: et propter multam in sole moram. Et que propter iram accidit maiori indiget refrigerationem quam illa que propter vigilias aut propter tristitiam prouenit: et nulla istarum indiget fricatione. sed balneo solum. Et que propter vigilias et tristitiam fit maiori indiget humectatione somno et gaudio. Et que propter moram plurimam in sole accidit indiget refrigerationem. et ut longam in aqua calida contrabat moram. et facta fricatione cum oleis frigidis et inungatur cum oleo viol. et similibus. Et quando propter multam accidit frigiditatem balneum intret calidum: et balnei calidus seruitior existit balneo aque. Et cibi temperati esse debent aut ad caliditatem declinantes ut turtures coturnices et similes. et aqua mellis valde utilis est. caput vero talium oleo rosa. inungatur: et alijs actu calidis: quemadmodum alijs frigidis in actu inungi debet. **C** Et scias quod vniuersalis medicina omnibus patientibus ephimeram existit balneum exceptis patientibus reuma propter frigus. Et in ephimera ab apostematibus inguinum aut subascellarum causata. et si causa reumatis calida fuerit. Dicit Galie. quod balneum intrare debet. et hoc non dicit nisi quia sufficiens est in humorum subtilium digestionem. sed grossos disperget per totum corpus. nec balnari debet nisi post digestionem complementum. Et vina aquosa alba aromatica omnibus istis vtilia sunt si bibere assueti fuerint: ita quod post digestionem

Septimus.

bibantur: nam plura habent iuuamenta q̄ aqua. nam vi-
num natationem cibi in stomacho vetat: ventositatem res-
solvit. vinam prouocat et sudorem: animam letificat et adiu-
uat naturam ad expellendum superfluitates quando pati-
entes hanc febrem debilitatem incurrunt digestionis. et ma-
xime habentes ipsam ex vigilia vel tristitia. ¶ Sed que a
fessitudine, est tantum in sua curatione indiget dicta versus
frigiditatem tendente: et vt cibetur quantitate tali que nau-
seam non inducat. ¶ Sed illi qui hanc feb. patitur ex fess-
me propinanda sunt cibaria valde et cito digestibilia tenden-
tia ad frigiditatem et humiditatem. et propter hoc si cibauer-
is tales in principio paroxysmi non sebitabunt. ¶ Sed
si propter cutis fuerit constrictionem in primis tribus die-
bus erit sufficiens fricatio: sicut euz seia melonuz. milij aut
hordei farina: aut fabe vel orobi. et que appropriantur pro-
pina sicut squinzibin. euz aqua hircos. et capill. vene. et viol.
et si hec sufficere non videntur. et feb. tertium transierit diem
aut tu arbitratus fueris principio vt tanta fuerit in corpore
repletio vt propter fricationem et aperitionem sine vniuersa-
li euacuatione egrum ledere posses. ob hoc quia tale medi-
camentum in corporibus plenis plus oppilat q̄ aperiat: tunc
medicatio talium media inter ephimeram et putridam esse
debet. hoc est in phlebotomia et corporis mollificatione. et
hoc facias s̄m excessum a signis consideratum. et s̄m q̄ ab
experientia et bonitate estimatiue poteris perscrutari. quia
propter solam doctrinam certificari non posses q̄ in vno
quoq; individuo faciendum sit in quantitate et qualitate in
hac arte. et necessaria est in hac arte preter vniuersalium re-
rum cognitionem experientia. propter quam particularia
principia habeantur in eo quod in vnoquoq; individuo fie-
ri debet. Et scias q̄ ista principia scribi non possunt omnia
quia sunt infinita. et ista pars scientie medicinalis nobis ve-
tat perfectionem habere in hac arte: eo q̄ magis est appro-
priata experientie q̄ rationi. et propter hoc dixit Hypocra-
tes ars longa et vita breuis. Et egomet non studui in hac scien-
tia vt videatur mihi vt sis sufficiens: sicut videtur multis me-
dicis nostri temporis: qui multum elongati sunt ab eorum
intentione: exceptis filijs Auenzoar et maxime Aboaly et fi-
lio eius Abenariay. cui deus conseruet vitam. nam isti ve-
ri magistri sunt in scientia medicinali. Reuertamur ad di-
ctum nostrum et dicamus q̄ maior pars istius fe. a styptici-
tate prouenit et siccitate. et maxime in complexionibus cali-
dis et complexionibus siccis habentibus. Et hec eis non pro-
uenit. nisi quia cibi permutantur in eorum stomachis ad su-
mositatem. et quibus superuenit eis fluxus ventris et pluri-
bus eorum quibus hoc accidit: accidit propter corruptiones
ciborum et ipsorum mordicationem. Et aliquando accidit
illis ventris constipatio: quod existit. et constipatio hec acci-
dit propter caliditatem et siccitatem. et virtutis expulsive
debilitatem. Et sic dicendum est de medicatione vniuersa-
liusq; isto: um per se.

¶ **Capitulum. vij.** Quod est de cura febris ephimere qua
do est cum fluxu ventris.

Dico q̄ illi cui accidit fluxus ventris in ipsi-
us curatione consideratio est habenda. Ita q̄ si
humor eductus est et fluxus cessauit: fac ipsum in-
gredi balneum: et ipsum ciba cum confortantibus
stomachum. et ipsum stomachum cum vnguentis conforta-
tibus vnge. Sed cum fluxus est in statu melius est vt in bal-
neum ipsos ire non permittas. hoc Galienus dicit: sed noui me-
dici medicantur sortem fluxum cum balneo. quia dicunt q̄
attractionem facit ad oppositam partem. et quauis ita sit
non est propria medicina. sed est per accidens. et ideo quia e-
st per similitudinis viam. Et tu scis q̄ contrarium debet ex-
pelli per suum contrarium. vnde hoc quando possumus esse
dimitendum. Sed patiens est cibandus absq; positione ip-
sius in balneo. immo debes conseruare vt rectifices ipsius
stomachum euacuatione cessante cu lana infusa in oleo ab-

sinthij et oleo rosaceo et si massicem contritum acceperis et
cum oleo rosaceo miscueris et predictae lane infuderis: mul-
to fortius operabitur. Et vniuersaliter scias q̄ in membris
principalibus non est supponenda medicina actualiter frigi-
da. quauis potentialiter frigida existat. Et si fuerit mul-
ta inflammatio in ore stomachi misceas cu istis oleis succu
extremorum vitium et succum citoniorum et aliqui apponunt
ceram et faciunt inde cerotum. Et aliqui ex hac medicina mi-
rantur: et dicunt cum eger os stomachi habeat mala comple-
xione calida viciatum. cur Galienus ponit massicem cu oleo ro.
et nos respondemus q̄ significatio hec recepta a mala com-
plexione sola est alia a significatione recepta a complexionem
membrum. Ob hoc quia intentio medicationis istius membrum
est vt fortificetur cum medicinis habentibus aliquid stypti-
citate cum amaritudine et aromaticitate. Et propter hoc p-
mi experimentatores non curabant debilitatem stomachi:
nisi cum his supradictis. Et possibile est vt multis homini-
bus noceant: eo q̄ malam complexionem non considera-
bant. sicut dicit Galienus. vni accidit qui malam complexionem
habebat in stomacho calidam et sic. Adultum ergo confide-
randum est si mala complexio est rata vt ipsam nimium ti-
meamus: studebimus solu in ore stomachi confortatione.
et si non admiscebimus cum his frigidis medicinis obser-
uato vt sint illis similes in stypticitate. et tales medicine sunt
multe. Sed si fluxus non cessauerit non desistas ipsum ci-
bare cum rebus stypticitate habentibus. et s̄m quantita-
tem fluxus ipsum rege. Nam si paucus sit fluxus sufficit
panis biscoctus cum zucchero vel succo ro. confectus: aut
citoniorum succo. Et si multus sit fortioribus vtere vel pa-
ne biscocto hordei cum succo citoniorum. et vinum pomoy
granatorum est bonus cibus s̄m Galienus. Sed si cessauerit flu-
rus mica panis pueniens est. Et si superuenerit casus appe-
titus sumat electuarium citoniorum cum aliquantulo ma-
stice cum succo extremorum vitis. Et Galienus. vtitur hoc ele-
ctuario citoniorum quod composuit in fine regiminis sani-
tatis. Sed medicina in qua intrat piper aut res calide tunc
est vitanda: et maxime in climate nostro tempore calido et ca-
lida complexionem. Et quando istis accidit ventris constipa-
tio: tunc considerandum est in quo loco sit cibi retentio. vtrum
in stomacho aut in intestinis. si est in stomacho. Galienus. pre-
cepit dari confectionem trium piperum. sed non de forti in
qua intrant medicine: sed de debili quam posuit in libro de
ingenio sanitatis. Et hec medicina non est conueniens nisi il-
li in quo cibus permutatur in stomacho ad acetositatem quia
stomachis calidis et nauseam ex caliditate habentibus hec
non erit utilis medicina. Et est dictum Galienus. quod iam de
claratum est in egritudinum libro quot virtus membrorum
eque debilitatur per complexionem calidam malas sicut per fridam
quia aliquod membrum non habet sua accidentia nisi p-
mensuratum calorem. Et si debilitatur per complexionem
frigidam est hoc substantiale. eo q̄ est ei necessarium. Et p-
pter complexionem calidam erit per accidens sicut sol fortis
qui extinguit ignem. et calor fortis fornacis extinguit cades-
lam. Similiter potest dici s̄m Galienus. de debilitate stomachi
que fit propter causas calidas et nauseas calidas. ergo Galienus.
non respexit nisi ad frigiditatem que stomacho accidit per ac-
cidens in hac arte. et hoc curare intendebat. ¶ Sed prou-
idendum est super complexionem malam: et sic medicine mi-
sceri debent. Sed credo q̄ clima suum ipsum in hoc susten-
tauit. ¶ Et mihi videtur q̄ electuarium citoniorum mirtu
cum ligno aloes: mastice: gari. multum valet si sit taliter co-
positum vt frigiditas citoniorum vincat ipsorum calidita-
tem. Et non e tradendum obliuioni de modis compositio-
nis harum compositionum. quoniam si volueris frangere
virtutes ipsarum medicinarum absq; citonijs potes hoc fa-
cere cum extremitatibus vitium: vel cum alijs rebus frigi-
dis: et stypticis: et medicus in hoc prouisor esse debet vt resi-
stat ei qd plus est timendum. ¶ Et melius est q̄ calor q̄ ex

haec prouenit mixtione fit in primo gradu. et quando fuerit
 necesse frigiditatem stomachi remouere diminuat res frigi-
 das: sicut nos diminumus in aliquibus quantitate cali-
 darum quando non oportet complexionem calidam procu-
 rare. Et Galienus precepit e. abrocari ventrem istorum cum
 aqua calida: et intendit per hoc ventrem mollificare sed q̄
 mollificatio nocet stomacho: oportet q̄ fiat cum timore. et
 quantum mollificatio fit huic cōgrua egritudini nature mē-
 bri contraria existit. Ob hoc est necesse has duas res misce-
 re aut semper rem conuenientem ordinare. ¶ Sed cum ci-
 bus ex stomacho descendit: tunc embrocatio valde vitilis eri-
 sit: hoc obseruato ne cibus indigestus ad membra traha-
 tur embrocata hic elytere melius ē omnibus que fieri pos-
 sunt. et si non est mordicatio aut ventositas: tunc sufficit ely-
 stere factum ex melle oleo: et aliquantulo sale. et si mordica-
 tio fuerit: tunc admisceantur pinguedines anseris et galline.
 Et si ventositas affuerit necesse est vt in oleo coquatur parū
 rute. et semina resoluentia ventositatem. sicut semen appij et
 cymini et similia. Et ventositas cum nausea in hoc loco si-
 gnificat q̄ naturalis calor debilis est: et propter hoc nō ē ca-
 lesfaciendum nec refrigerandum. sed vt utrumq̄ vtendum erit. et
 aliquando hec febris tribus diebus perdurat: sed non time-
 as et rege ipsos post exitum paroxysmi. et post euacuationes
 ventris ponendo ipsos in balneo. et ciba ipsos cibis conue-
 nientibus. Sed ex nausea acetosa hec febris non fit ob hoc
 quia ex illis substantia fumosa non generatur que spiritum
 inflammat. Et scias q̄ in complexionibus frigidis et humi-
 dis raro hec febris accidit. similiter neq̄ in frigidis et siccis
 Sed calida et sicca omnibus paratior ad hoc existit. et pro-
 pter hoc illud quod plus nocet corporibus sic dispositis est
 fames. et exercitium temperamentum excedens et negligē-
 tia balnei. Sed qui febricitant feb. que fit propter buboni-
 cum apostema quod fit in subascellis inguinibus vltimum
 medicamen illius apostematis est curatio. Et si propter reu-
 ma hoc accidit medicine purgantes necessarie existunt. Et
 si fuerit propter sanguinis abundantiam minutione indiget.
 quia hec preseruat ne i vltiores egritudines cadat. Et G.
 precepit vt has febres patientes ponantur in balneum. sed
 mihi non placet vt fiat nisi in declinatione. Et hoc sufficit i
 medicatione ephimerarum: coniuncto tamen hoc causis ex-
 terminatis in libro egritudinum.

Cap. viij. Quid est de curatiōe febriū acutay arsiuarum.

Princeps volumus loqui de febribus arsiuis vel
 acutis que dicuntur arsiue. ideo quia iste febris
 sunt medie inter putridas et ephimeras. Et dici-
 mus q̄ iam dictum est in libro egritudinum: q̄
 hec febris fit ex multo sanguine: et sunt species due: vna est
 dum sanguis non est putrefactus: et alia est: dum sanguis iā
 putrefieri incipit. Et vnaqueq̄ istarum trino disponet mo-
 do. Vnus est vt homotenus cōtinue affligatur a principio
 vsq̄ ad finem equaliter: et hoc fit propterea: quia idē quod
 dissoluitur est equale ei quod resoluitur. Secundus modus
 est vt a principio augmentetur vsq̄ ad finem. et hoc accidit
 propterea. quia illud quod dissoluitur est plus eo quod re-
 soluitur. Tertius modus est vt a principio vsq̄ ad finem de-
 crescat. et hoc fit ideo quia illud quod dissoluitur minus est
 eo quod resoluitur. Et quia hec febris fit propter oppilatio-
 nem sin vasa: medicatio ipsius erit per phlebotomiam. et
 maxime cum non est sanguis putrefactus. Et Ga. hic di-
 cit q̄ quando natura fortis est extrahamus vsq̄ ad syncopim.
 et dicit q̄ propter hoc corpus refrigerationes habebit.
 et possibile erit vt cholera abiciatur per partem superiorem
 aut inferiorem. Et dicit hanc medicationem in hac feb. esse
 necessariam. Et ego dico q̄ hec quantitas euacuationis ar-
 tificialiter non existit. immo valde est erronea. eo q̄ hec ars
 imitatur naturam. et nunq̄ fit crisis laudabilis per euacua-
 tionem sanguinis vsq̄ ad syncopim perducentem. immo
 hec prouenit a crisis malis. in quibus virtus expulsua
 plusq̄ conueniens est: expellit. Adhuc non est intentio eua-

cuacionis in quantum est euacuatio. nisi ad remotionem su-
 perflui sanguinis peccantis quantitate. et ad conseruatio-
 nem quantitatis naturalis. ergo quomodo potest sanguis
 euacuari vsq̄ ad syncopim. nisi cum detrimento sanguinis
 naturalis. hoc impossibile esse videtur. Et Galie. non intel-
 lerit per hoc nisi subitam corporis refrigerationes. ergo hec
 medicina accidentalis est periculosa. vnde melius est vt ali-
 quantulum ex calore remaneat extraneo. quam calor natura-
 lis diminuatur. Adhuc non est credendum vt in tali corpo-
 re quale est istud non sit putrefactionis alicuius humoris p̄-
 paratio: ergo si diminuas calorem naturalem corumpetur
 humor et virtus diminuetur. et non erit qui huius erroris fa-
 ciat correctionem. Signa ergo per que cognoscimus febres
 esse a putrefactione exemptam. sunt signa commutatiua et
 non fixa. Considera ergo quot in hoc loco eminent pericu-
 la. Et cum in hac febre apparent signa putrefactionis per
 vnam aut pulsam phlebotomia non fiat vsq̄ ad syncopi
 perducens. quia impossibile est vt post minutionem non re-
 maneat putrefactio vsq̄ ad septimum diem. et propter hoc
 est necesse vt remaneat virtus sufficiens digestionis. Et dicit
 Galie. q̄ quando medicabis hanc febrem sanguinis cum
 putredine. tunc non est expectandum vsq̄ ad digestionem
 materie. Et ex hoc intelligere debemus q̄ in principio phle-
 botomare debemus. et demum potare aquam frigidam in
 niue frigidatam tandiu donec corpus ipsius ad frigiditatem
 deueniat. Et hoc fieri debet consideratis certis considera-
 tionibus. Prima est vt egritudo sit digesta. et vt in visceri-
 bus non sit apostema. et vt in ore stomachi non sit debilitas
 neq̄ frigiditas: nec quando infirmus nō est assuetus aquā
 frigidam bibere. et sic esse debet: quoniam illud quod hic in-
 ducit ad malam complexionem contrarium existit eiusdem
 rei que causam habet remouere: quoniam aqua frigida hu-
 morem incrudat et impedit digestionem. Et impossibile est
 hanc febrem integre remouere donec causa ipsam faciens i
 corpore reperiat: ergo quomodo potabit aquam frigidam
 habens stomachum debilem et frigidum quin ei accidat ti-
 mor et stupefactio et consimiles egritudines ex mala comple-
 xione frigida. Et iam inuenti sunt homines qui biberunt
 aquam frigidam semel in quantitate multa. et inde ad con-
 strictionem anhelitus deueniunt propter frigiditatem muscu-
 li vel nerui et diafragmatis. et taliter q̄ nō potuerūt aliquid
 deglutire: et q̄ ipsam bibunt iam facta digestionem: tunc natu-
 ram optime adiuuant: eo q̄ tunc ibi iam aliud non reman-
 sit: nisi mala complexio calida: et illa tunc remouetur ab aq̄
 frigide bibitione: et sic natura meliorem facit operationem i
 humore tali. s. perficiendo digestionem et malam materiam
 expellendo: quoniam ipsa mala complexio hoc facere pro-
 hibebat. et hic est tractatus Ga. in potatione aque frigide i
 hac egritudine. ¶ Et debes scire q̄ hec febris latitudinem
 habet magnam in suo calore sin magis et minus: et propter
 hoc q̄ fortioris caloris ē dicitur arsiua. i. causon. ¶ Et hec
 latitudo diuersificatur sin climata. Et quando omnia par-
 ticularia concordant cum febre que est arsiua. et infirmus
 multum desiderat aquam frigidam: non in hac est digestio
 expectanda: q̄ eger ante digestionem consumetur. et si fecerit
 ipsum pati vsq̄ ad digestionem aperitionem tunc erit ipsius
 digestio mala: quemadmodum est nebula nigra aut hypo-
 stasis nigra propter nimietatem combustionis et tunc aque
 frigide exhibitio nō valebit. ¶ Et propterea melius est in
 principio sine etiam digestionis signorum apparitione exhi-
 bere et nō curare: ex dictis aliquorum: quoniam hec res est
 veracissime probata: nam materia que talem facit febrem qua-
 lis ista est cum sit in vltimo caliditatis non est priuata dige-
 stione nisi propter malam qualitatem acutam: non propter
 grossiciem nec propter viscositatem: et quando hanc infrigi-
 dabis: tunc statim erit materia digesta. et melius est vt puer-
 tas talē febrem ad febrem lentam et longam que curari pōt:
 q̄ eger subito moriatur. nam error qui fit in alteratione cō-
 plexionis febrium facilius est q̄ mors. Et ego credo quot il

Illis quibus digestio debet expectari si detur aqua frigida citius curarentur si eius virtus extitit fortis: quibus egritudo fuerit longa. Dicit enim Rasis quod duo iuvenes in diebus canicularibus iter agebant: quorum unus erat dominus et alter seruus: et ambo hanc inciderunt febres, et medicus domino aquam prebuit frigidam et seruo non propinavit. Dominus euasit, et seruus mortuus fuit. Et terre iste nostre medietate sunt inter terras. Ga. et Rasis in temperamento, et egressi sumus ex eo quod nostre intentionis erat: et propterea quod tractatus curationis istius febris est vna partium tractatus feb. putridarum, et propter hoc bonum fuit narrare medicamentum quod vtriusque commune existat.

Capitulum. ix. Quod est de cura febrium putridarum, et primo de eis in generali.

Ed dico quod febrium que sunt ex mala complexionem materialium: prima illarum intentio duas considerat res hoc est vt mala remoueat complexionem et malam euacuet materiam. Et quod materia est cum calore putridinali accidit hic tertia intentio, hoc est vt remoueat eam iuuantes ad faciendum putrefactionem, et est superflui diminutio et pororum apertio oppilationis. Et pororum oppilatio accidit per res stypticatas aut frigiditas aut desiccationes: aut propter humorum grossitatem aut viscositatem, et aliquando hec omnia aggregantur, ergo tertia intentio est, vt vnuquodque istorum remoueat per ipsius contrarium. Ergo vniuersum accidit vt contrarietur hec accidentia medicationi: et maxime quando superuenit accidens quod est contrarium significationi medicationis febris. Sed quando fuerit significatio recepta ab essentia febris et causis ipsius, et vnum erit contrarium alteri, tunc oportet medicum considerare super accidentia si fortissima sint. Et si non cogatur medicus a se, vel accidentibus, tunc instare debet remotioni cause, et per hanc viam remouebit febris sicut est in febribus de frigida causa, vt est febris melancholicæ et legmatice. Et si febris fortior causa fuerit: tunc opponat se febrili saluo vt cause non obliuiscatur, et possibile erit vt cogantur ambo considerare equaliter. Et nos volumus in primis narrare febres que non habent accidentia resistentia eorum medicationi, et postea narrabimus illas que habent accidentia contraria, eo quod tractat resistentie accidentium est aliud a medicatione egritudinum et etiam aliud a medicatione accidentium, quod est, quod eorum medicatio est per remotionem causarum sicut in egritudinibus. Sed resistere accidentibus fit cum rebus que cito ea remouent, et subito per contrarium quauis vt aliquando augmentant accidentium casus sicut opium in summis doloribus. Dicimus quod frigiditas et humiditas in omnibus febribus ingressum habent per modum medicine: et cibi, et hoc in rebus assumptis in corpus, et hoc fit per primas ipsarum virtutes solus, et aliquando fit vt aerem infundat et aliquando vt ipsum calefaciamus, et aliquando egrum remoueamus de vno climate ad aliud, sicut fit in periplemonico cui prestamus vt vadat in ethiopiã vel ad arabiam. Sed euacuationes in febribus per phlebotomiam vel sarraciam fiunt per virtutes secundas aut tertias, aut per proprietates, et aliquando fiunt per balnea aut fricationes. Sed euacuationes per exercitium in febribus non fiunt, et est considerandum in quo fit vnuquodque istorum faciendum aut plus vno, et in quo tempore, eo quod tempus est vna ex rebus valde necessarijs in hac arte, et propterea dixit Hippocrates quod tempus fit acutum: hoc est quod tempus medicine latitudinem paucam habet. Et dicimus quod phlebotomia fieri non debet nisi signa multi sanguinis apparebunt: sed melius est vt fiat quando non est malicia: nisi quantitatiua sicut superius dictum est. Et tempus faciendi sequitur fortitudo: quod sicut plurimum fortitudo virtutis plus est in principijs egritudinum, propter hoc ordinantur quidam fieri phlebotomia in principijs egritudinum: et multi sunt egrorum qui phlebotomia patiuntur vsque ad vltra, et diem. Et ad remouendum illo error dicit Ga. quod de bilitatem virtutis aut fortitudinem non sequitur numerus dierum, et quantitas phlebotomationis recipit a fortitudi-